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Особенности психологической 
устойчивости молодежи  
к новым деструктивным  
религиозным течениям

Статья посвящена актуальной проблеме усиления негативного влия­
ния деструктивных религиозных идей на молодых людей. В религиоз­
ной сфере появляется множество новых религиозных течений, органи­
заций, деятельность которых сопровождается нанесением серьезного 
ущерба психическому, физическому, нравственному здоровью челове­
ка и его личности, особенно молодежи. 

По результатам методики исследования системы жизненных 
смыслов были определены категории, слабо выраженные в системе 
жизненных смыслов у молодежи. Во-первых, это когнитивная катего­
рия, которая включает желание понять самого себя, жизнь и позна­
вать Бога. Во-вторых, это категория альтруистических смыслов жиз­
ни, включающая в себя: помощь другим людям, доброту и желание 
улучшить мир. 

Таким образом, у современной молодежи крайне важно развивать 
такие мировоззренческие понятия, как: «что есть Я», «что есть жизнь».

Ключевые слова: психологическая устойчивость, молодежь, дес­
труктивные религиозные течения.

Axakalova Zh. K., Kabakova M. P.

Features of psychological 
stability of the youth to new 

destructive religious movements

The article is devoted to the actual problem of strengthening of the 
negative impact of destructive religious ideas on the minds and hearts of 
young people. We see that in the religious sphere there are many new 
religious movements and organizations. The activities of such religious 
movements, organizations are accompanied by a serious harm to the men­
tal, physical, moral health of human and his personality. These destruc­
tive religious organizations use different methods of monitoring the human 
consciousness and behavior and creating direct and indirect psychological 
dependence, inspire feelings of fear, guilt, which often leads to neurotic 
and mental breakdown, depression, suicide. Thereafter, our young people 
need knowledge about the causes of the birth of religious beliefs and re­
ligions of their formation and development, the ability to distinguish be­
tween the goals, objectives, role and importance of religion in human life 
and society.

The article presents the results of empirical studies of the psycho­
logical stability of young people to new destructive religious movements. 
The study was conducted using an author’s questionnaire to determine 
religious literacy, «Valuable orientations» (M. Rokeach) technique and re­
search methodology of life meaning system.

As a result, the survey found that today’s young people from among 
our subjects do not have a sufficient level of religious literacy and do not 
have adequate knowledge about religions and beliefs, but there is a signifi­
cant increase in religious activity among young people, especially in the 
Muslim world.

Dominant values of a certain part of the Kazakh youth were identified 
using the procedure «Value orientations» (M. Rokeach). The priority termi­
nal values are a happy family life and health; in the hierarchy of instrumen­
tal values – high demands, open-mindedness, honesty, a strong will.

Key words: psychological stability, youth, destructive religious movements.
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Жастардың жаңа деструктивті 
діни ағымдарға  

тұрақтылығының  
психологиялық ерекшеліктері

Бұл мақалада жастардың ақыл-ойы мен жүректеріне деструктив­
ті діни көзқарастардың әсер етуіне байланысты өзекті мәселелерді 
нығайту. Біздің көріп отырғанымыздай қазіргі кезде көптеген діни 
ағымдар, ұйымдар пайда болып жатыр. Осындай ағымдардың, ұйым­
дардың іс-әрекеті адамдардың денсаулығына психикалық, физика­
лық жағынан қиындық туғызады. 

Әдістемелерді зерттеу нәтижесінде жастар арасында өмірлік 
жүйелердің мына категориялар анықталды. Біріншіден бұл когни­
тивті категория, өз-өзін түсінуге, өмірді және құдайды тануға деген 
құштарлықты қамтиды. Екіншіден бұл категория альтруистік өмір мә­
ні. Бұл категория: адамдарға көмектесуге, өмірді жақсартуға деген 
құмарлықты және жақсылықты үйретеді. 

Қазіргі жастардың дүниетаным түсінігін дамытудағы маңыздысы: 
«Мен кіммін», «Өмірдің мәні не».

Түйін сөздер: психологиялық тұрақтылық, жастар, деструктивті 
діни ағымдар.
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В течение последних лет отмечается активная деятельность 
различных религиозных и экстремистских групп на территории 
Республики Казахстан, оказывающих влияние на государственную 
безопасность, а также на человека как личность. Для описания 
религиозных объединений, оказывающих определенное отрица
тельное влияние на государство и личность человека, применяет
ся термин «деструктивная религиозная организация», имеющий 
своими аналогами два других – «деструктивный культ» и «то
талитарная секта». В зарубежной, прежде всего американской, 
литературе это явление обозначается понятием «деструктивные 
культы», а процесс десоциализации и навязывания культовой ст
руктуры личности – понятием «контроль сознания» (mindcontrol) 
или «реформирование мышления» (thoughtreform). 

Цель деструктивных религиозных организаций – пропаган
да своей системы ценностей и полный контроль над сознанием 
человека. Для достижения данной цели используются различ
ные психологические техники, направленные на манипулирова
ние жизненным опытом, через изменение состояния сознания; 
вытеснение мышления, через загруженность внутрикультовой 
деятельностью; стирание личности и т.д. Причем данная цель 
достигается не всегда мирным путем, а чаще всего насильно. 

Съезды лидеров мировых и традиционных религий (2003, 
2006, 2009, 2012 гг.) не оставили равнодушными ни представи
телей культуры, ни крупных государственных деятелей, ни всех 
людей доброй воли. Лидеры мировых и традиционных религий 
пришли к выводу, что в условиях утраты духовных истоков, 
обнищания человечества в области гуманности и милосердия 
на долю религии выпадает особая миссия: возродить духовно-
нравственные основы бытия в современном глобализирующем
ся мире [1].

В последнее время стали заметны проблемы психологичес
кого неблагополучия молодого поколения, связанные с усиле
нием роли религии, приобщением к религиозным организациям 
деструктивного направления. Молодежь, которая в силу недос
таточного жизненного опыта, естественной тяги к познанию 
религии, восприимчивости всего нового, привлекает особое 
внимание тоталитарных сект. Для того чтобы предостеречь на
шу молодежь от пагубного влияния религиозных организаций 
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экстремистского толка, необходимо изначально 
формировать у молодежи психологическую ус
тойчивость к различным религиозным течениям 
деструктивного характера.

Слово «устойчивый» во многих языках мира 
означает «стабильный, стойкий, твердый, проч
ный, крепкий». В «Словаре синонимов русского 
языка» даются два синонима этого слова: «ста
бильность, равновесие» [2].

Термин stability переводится как: 1) устой
чивость, стабильность, состояние равновесия;  
2) постоянство, твердость; а mentalstability – 
психическая стабильность (устойчивость) [3].

В словаре А. Ребера [4] «устойчивый» пони
мается как характеристика индивида, поведение 
которого относительно надежно и последователь
но. Его антоним – термин «неустойчивый», имеет 
в психологии несколько значений. Два основных 
таковы: 1) «неустойчивый» – это индивид, демонс
трирующий беспорядочные и непредсказуемые мо
дели поведения и настроения; 2) «неустойчивый» 
– это индивид, склонный демонстрировать невро
тические, психотические или просто опасные для 
других модели поведения. Во втором значении 
этот термин используется как своего рода нефор
мальный психиатрический диагноз.

«Стабильный» в этом словаре объясняется как 
черта (в теориях личности), характеризующаяся 
отсутствием чрезмерных эмоциональных изме
нений. В этом случае часто используется уточ
няющее слово «эмоциональная» (стабильность). 
В английском, немецком, французском и испанс
ком языках слово «устойчивость» – синоним 
слова «стабильность».

Психологическая устойчивость является 
сложным и емким качеством личности. В нем 
объединен целый комплекс способностей, широ
кий круг разноуровневых явлений. Бытие личнос
ти разнопланово, что находит отражение в разных 
аспектах ее психологической устойчивости. 

Для психологической устойчивости необхо
дима способность противостоять внешним влия
ниям, следуя своим намерениям и целям [5].

Таким образом, психологическая устойчи
вость – это качество личности, которое позволяет 
личности противостоять жизненным труднос
тям, неблагоприятному давлению обстоятельств, 
сохранять здоровье и работоспособность в раз
личных испытаниях.

Методы и результаты исследования

Нами было проведено исследование, кото
рое ставило своей целью выявить особенности 

ценностно-смысловой сферы у молодежи как 
основы психологической устойчивости к но
вым религиозным течениям экстремистского 
толка.

В психологической литературе для изуче
ния психологической устойчивости разрабо
тано немало методов диагностики: опросник 
социально-психологической адаптации К. Род
жерса и Р. Даймонда; методика предельных 
смыслов Д.А. Леонтьева; модифицированный  
Д.А. Леонтьевым тест смысложизненных ориен
таций Дж. Крамбо и Л. Махолика; методика ис-
следования фрустраций Розенцвейга; методика 
исследования представлений человека о себе 
Т. Лири; опросник определения характероло
гических особенностей личности Гекса; мето
дика «Ценностные ориентации» Д.А. Леонтье-
ва; тест ценностных предпочтений Г. Олпорта,  
Ф. Вернона и Г. Линдзи; методика «Ценностные 
ориентации» (М. Рокич); методика исследования 
системы жизненных смыслов (В.Ю. Котляков) 
[6, 7, 8, 9, 10, 11, 12].

Для проведения исследования по заданной 
проблеме нами были выбраны следующие ме
тоды: методика «Ценностные ориентации» (М. 
Рокич), методика исследования системы жизнен
ных смыслов (В.Ю. Котляков), а также разрабо
тана авторская анкета для изучения религиозной 
грамотности.

В исследовании приняли участие 130 студен
тов 1–4 курсов, из них 82 девушки и 48 юношей. 
Возраст участников исследования составил 18 – 
23 года.

Анкета для изучения религиозной грамот
ности разработана специально для молодежи и 
включает вопросы о принадлежности к той или 
иной вере, наличии и необходимости духовного 
образования, главных ценностях религии, об от
ношении к новым религиозным течениям. Коли
чество вопросов – 30.

Результаты нашего исследования показали, 
что в Казахстане наблюдается значительный 
рост религиозной активности в молодежной 
среде, особенно в мусульманской. Как прави
ло, приобретение религиозного опыта у моло
дежи имеет определенное позитивное действие 
в нейтрализации страха смерти, депривации, 
стресса. С другой стороны, приверженность ре
лигиозным догмам влияет на повышение уровня 
тревожности, импульсивности, снижает крити
ческие способности, что способствует формиро
ванию религиозного фанатизма. 

Так, в ходе анкетирования было установлено, 
что верующими себя считают 90% опрошенных, 
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из них 75% придерживаются всех религиозных 
праздников, 50% молодежи считают главным 
соблюдение основных религиозных положений. 

В целом только 43% респондентов рассмат
ривают религию как положительное социальное 
явление, остальные затрудняются с ответом или 
не видят социально-позитивной роли религии. 

Истинная вера в религии привлекает боль
шинство опрошенных (80%), и только 20% ви
дят в религии возможность общения с людьми и 
оказание помощи нуждающимся. 

Большинство молодых людей (70%) катего
рически против активного распространения в РК 
нетрадиционных религиозных течений, так как 
основными причинами их роста считают: биз
нес от религии – 45%, религиозная безграмот
ность населения – 40%, остальные указывают 
следующие причины: идеологический вакуум, 
недостаточную законодательную базу и др. 

Общие представления и понятия о «тотали
тарной секте», «псевдомусульманской терро
ристической организации» имеют только 50% 
респондентов, 43% студентов не смогли опреде
лить, какие религиозные организации являются 
экстремистскими. 

Представленный социально-психологичес
кий анализ показал, что на данном этапе сов
ременная молодежь не обладает достаточным 
уровнем религиозной грамотности и не име-
ет адекватных знаний о религии и верованиях. 
Поэтому приобретаемый «религиозный» опыт 
без достаточного уровня религиозной образо
ванности и информированности формирует оп
ределенную модель поведения, которая может 
привести к религиозному фанатизму и экстре
мизму. 

Далее мы провели методику «Ценностные 
ориентации» М. Рокича и методику «Исследо
вания системы жизненных смыслов» В.Ю. Кот
лякова. Методика «Ценностные ориентации» 
выявила, что среди терминальных ценностей 
студентов на первом месте оказались счастли
вая семейная жизнь, здоровье; на втором мес
те – любовь, материально обеспеченная жизнь, 
познание, развитие; на третьем месте – активная 
деятельная жизнь, наличие хороших и верных 
друзей, уверенность в себе.

Малозначимыми выступили такие ценнос
ти, как жизненная мудрость, интересная работа, 
красота природы и искусства, развлечения, сво
бода, счастье других, творчество. Иерархия инс
трументальных ценностей по значимости для 
студентов выглядит следующим образом: пер
вое место занимают высокие запросы, широта 

взглядов, честность, твердая воля. Второе мес
то – аккуратность, эффективность в делах, вос
питанность, терпимость, жизнерадостность, об
разованность, ответственность, самоконтроль; 
третье – исполнительность, независимость, сме
лость в отставании своего мнения. 

По методике «Исследования системы жиз
ненных смыслов» мы получили следующие ре
зультаты: для студентов категории жизненных 
смыслов были определены как семейные, экзис
тенциональные, коммуникативные, статусные.

Проанализируем полученные нами резуль
таты. Рассмотрим представленность категорий 
смысла жизни у студентов. 

Следует отметить категории, доминирующие 
в системе жизненных смыслов у молодежи. Во-
первых, это самореализация, включающая в се
бя совершенствование, осуществление себя, 
реализация своих возможностей. Второе место 
принадлежит коммуникативной категории. Ком
муникативная категория смыслов жизни вклю
чает в себя: радость общения с другими, жела
ние быть с близким человеком и чувствовать, что 
кому-то нужен. Следующая категория, которая 
имеет средние значения, меньше двух предыду
щих – семейные смыслы жизни. Данная катего
рия включает в себя жизнь ради своей семьи и 
ради детей, а также помощь родным и близким.

Теперь рассмотрим категории, которые сла
бо представлены в системе жизненных смыслов 
молодежи. Во-первых, это когнитивная катего
рия, которая включает желание понять самого 
себя, жизнь и познавать Бога. Когнитивную ка
тегорию мы связываем с общей картиной мира 
человека, его мировоззрением. Из этого следует, 
что такие мировоззренческие понятия, как «что 
есть Я», «что есть жизнь», следует развивать у 
молодежи, поскольку является несформирован
ной в системе жизненных смыслов наших испы
туемых.

Во-вторых, слабо развитой является катего
рия альтруистических смыслов жизни. Данная ка
тегория включает в себя: помощь другим людям, 
доброту и желание улучшить мир. Скорее всего, 
это связано с тем, что для молодых людей приори
тетным является их собственная личность, все ос
тальное как бы отходит на второй план.

Заключение

Обобщая результаты поведенного иссле
дования, можно сделать вывод, что современ
ная студенческая молодежь в силу возрастных, 
личностных и социально-психологических осо
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бенностей не обладает достаточным уровнем 
религиозной грамотности и не имеет адекват
ных знаний о религии и верованиях, поскольку 
основной вектор внимания уделяется пробле
мам самореализации и самоутверждения, своей 
семье, близким, друзьям. Эти понятия соста
вили шкалу ценностей испытуемых и вошли в 
систему их жизненных смыслов. Но в условиях 
поиска своего места в этой жизни и системе об
щественных отношений молодые люди часто 
становятся объектом влияния и манипуляций со 
стороны различных религиозных организаций, в 
том числе деструктивного характера. Приобре
таемый при этом «религиозный» опыт без дос
таточного уровня религиозной образованности и 
информированности формирует определенную 
модель поведения, которая может привести к ре
лигиозному фанатизму и экстремизму. 

Следует отметить, что в условиях глобаль
ной угрозы религиозного экстремизма в казахс

танской науке, в том числе и психологии, проб
лема религиозности является объектом изучения 
многих исследователей. Проведены ряд исследо
ваний в рамках фундаментальных и прикладных 
проектов, по материалам которых опубликованы 
сборники научных статей, отчеты [13, 14, 15, 16].

В этой связи встает необходимость проведения 
адекватной просветительской и профилактической 
работы среди учащейся и студенческой молодежи 
подготовленными специалистами в области религи
оведения и психологии. Знание психологии в этом 
вопросе очень важно. Ведь активность личности 
и ее мотивационный потенциал совладания с воз
никшей трудностью напрямую связаны с системой 
ценностей, смыслов и отражением ее в жизненной 
стратегии будущего. Выявление роли ценностно-
смысловых ориентаций как основы психологичес
кой устойчивости личности молодежи необходимо 
для определения оптимальных путей противодейст
вия новым религиозным течениям.
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